—4—

[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 68 от 16 апреля 2015 года
О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 07.07.2010 №89 «Об утверждении Положения об Общественной палате города Волгодонска»
В соответствии со статьёй 27.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.	Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 07.07.2010 №89 «Об утверждении Положения об Общественной палате города Волгодонска» следующие изменения:
1)	в пункте 1 статьи 2:
а)	подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4)	Осуществления общественного контроля в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон «Об основах общественного контроля в Российской Федерации») и настоящим положением.»;
б)	дополнить подпунктами 9, 10, 11 следующего содержания:
«9)	Обеспечения реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.
10)	Обеспечения учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений органами государственной власти, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями, иными органами и организациями, осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.
11)	Общественной оценка деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.»;
2)	дополнить статью 5 пунктом 11 следующего содержания:
«11.	Не допускаются в качестве членов Общественной палаты следующие общественные объединения и иные некоммерческие организации:
1)	некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год до дня истечения срока полномочий членов Общественной палаты действующего состава;
2)	политические партии;
3)	некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности») вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
4)	некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом "О противодействии экстремистской деятельности", если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.»;
3)	в статье 15:
а)	пункт 1 дополнить подпунктами 81, 82, 83 следующего содержания:
81)	В случае выявления фактов нарушения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций направлять в соответствии с федеральным законодательством материалы Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, уполномоченным по правам человека, по правам ребенка, по защите прав предпринимателей, по правам коренных малочисленных народов в субъектах Российской Федерации и в органы прокуратуры.
82)	Обращаться в суд в защиту прав неопределенного круга лиц, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций в случаях, предусмотренных федеральными законами.
83)	Посещать в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, Областными законами Ростовской области, решениями Волгодонской городской Думы, соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные организации, иные органы и организации, осуществляющие в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.»;
б)	дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2.	Общественная палата обязана:
1)	Соблюдать законодательство Российской Федерации.
2)	Соблюдать установленные федеральными законами ограничения, связанные с деятельностью государственных органов и органов местного самоуправления.
3)	Не создавать препятствий законной деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.
4)	Соблюдать конфиденциальность полученной информации, если ее распространение ограничено федеральными законами.
5)	Обнародовать информацию о своей деятельности и о результатах контроля в соответствии с настоящим Федеральным законом.
6)	Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;
3)	статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Общественный контроль
1.	Общественная палата вправе осуществлять общественный контроль в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, а также в таких формах взаимодействия институтов гражданского общества с государственными органами и органами местного самоуправления, как общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания, в иных формах, предусмотренных федеральными законами.
2.	Порядок осуществления общественного контроля в формах, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами.
3.	При осуществлении общественного контроля Общественная палата пользуется правами и несет обязанности, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации для субъектов общественного контроля.
4.	Определением и обнародование результатов общественного контроля осуществляется путем подготовки и направления в соответствии с Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» в органы и (или) организации, в отношении которых осуществляется общественный контроль, итогового документа, подготовленного по результатам общественного контроля.
5.	Органы и (или) организации, в отношении которых осуществляется общественный контроль, обязаны рассматривать направленные им Общественной палатой итоговые документы, подготовленные по результатам общественного контроля, и в установленный законодательством Российской Федерации срок направлять в Общественную палату обоснованные ответы.
6.	Общественная палата в соответствии с Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» обнародует информацию о своей деятельности, о проводимых мероприятиях общественного контроля и об их результатах, в том числе размещает её в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, а также при необходимости направляет информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры и (или) органы государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муниципального контроля за деятельностью органов и (или) организаций, в отношении которых осуществляется общественный контроль.»;
4)	статью 19 признать утратившей силу.
2.	Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3.	Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк).

Председатель
Волгодонской городской Думы —
глава города Волгодонска							П.П. Горчанюк

Проект вносит юридическая служба
аппарата Волгодонской городской Думы
image1.wmf